
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 1

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 5.028/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício Nº. 068/2011-GVG,
R E S O L V E:
exonerar MARIA LÚCIA SALGADO BARRA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Vice-
Governadoria, a contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 5.029/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício Nº. 068/2011-GVG,
R E S O L V E:
nomear MARIA LÚCIA SALGADO BARRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Programas Especiais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 1º 
de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.030/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 069/2011-GVG,
R E S O L V E:
nomear CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Vice-Governadoria, a contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 5.031/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar VITOR ARAUJO PEREIRA CARNEIRO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.032/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ARLIANE CORREA DOS REIS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.033/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar LADISLEY DA COSTA SAMPAIO do cargo em comissão 
de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 5.034/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear VITOR ARAUJO PEREIRA CARNEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Assessoria das Coordenadorias, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de setembro de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 5.035/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar KAMILLE KELLY VASCONCELOS GUERREIRO, Assessor 
Especial II, na Casa Civil/Assessoria Jurídica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.036/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CLÁUDIA VIDIGAL TAVARES NUNES, Assessor Especial II, 
na Procuradoria Geral do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 5.037/2011-CCG DE 2 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar DANILO AUGUSTO DE ANDRADE ALVES, Assessor Especial 
I, na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 4.503/2011-CCG, DATADA DE 
8 DE AGOSTO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº. 31.974, DE 9 DE AGOSTO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de agosto de 2011.
Leia-se: a contar de 1º de setembro de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 4.585/2011-CCG, DATADA DE 11 DE 
AGOSTO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 31.977, DE 12 DE AGOSTO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de agosto de 2011.
Leia-se: a contar de 1º de setembro de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 301/2011- SCCG, DE 31 DE 
AGOSTO DE 2011.

Nome :  Jair Carlos Pinto Costa
Cargo :  Diretor do Núcleo de Articulação Social
N° de Diárias : 05 (cinco)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá/Pa
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 25, 29/08 a 02/09/2011
Nome :  Carlos Antônio de Almeida Lima
Cargo :  Coordenador de Eventos
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá e Itaituba/Pa
Objetivo : A serviço do governo do Estado.

Período : 27 a 31/08/2011
Nome :  Sandro Marcelo Brito dos Santos
Cargo :  Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 6.½  (seis e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá e Itaituba/Pa
Objetivo : A serviço do governo do Estado.
Período : 27/08 a 02/09/2011. 
Nome :  Carolina de Moraes Dantas Freire
Cargo :  Assessor Administrativo IV
N° de Diárias : 6.½  (seis e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá e Itaituba
Objetivo : A serviço do governo do Estado.
Período : 27/08 a 02/09/2011. 
Nome :  João Tadeu Mesquita de França
Cargo :  Assessor do Cerimonial
N° de Diárias : 6.½  (seis e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá e Itaituba
Objetivo : A serviço do governo do Estado.
Período : 27/08 a  02/09/2011. 
Nome :  Domingos Pereira da Silva
Cargo :  Assistente Operacional II
N° de Diárias : 6.½  (seis e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá e Itaituba
Objetivo : A serviço do governo do Estado.
Período : 27/08 a  02/09/2011. 
Nome :  Renato Favacho Jacques
Cargo :  Assistente Operacional II
N° de Diárias : 6.½  (seis e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Marabá e Itaituba
Objetivo : A serviço do governo do Estado.
Período : 27/08 a  02/09/2011. 
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 304/2011- SCCG, DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2011.

Nome :  Jair Carlos Pinto Costa
Cargo :  Diretor do Núcleo de Articulação Social
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03 a 06/09/2011
Nome :  Carolina de Moraes Dantas Freire
Cargo :  Assessor Administrativo IV
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do governo do Estado.
Período : 03 a 06/09/2011. 
Nome :  Delcimar  Alves da Silva
Cargo :  Assessor do Cerimonial
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do governo do Estado.
Período : 03 a 06/09/2011. 
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 305/2011-SCCG, DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2011.

Nome :  Telma Guerreiro
Cargo :  Assessor II
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Itaituba e Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 06/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  306/2011-SCCG, DE 01 DE 
SETEMBRO DE 2011.

Nome :  Jair Carlos Pinto Costa
Cargo :  Ch. do Núcleo de Articulação Social
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Igarapé-Miri, Bracarena e Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 27 a 28/08/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


